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La demanda de sus productos y el entorno macroeconémico son los
factores mas influyentes en la capacidad de crecimiento de las
empresas, segln sus gestores

Los costes judiciales y la insuficiencia de equipamiento son los
componentes menos determinantes

Los componentes del entorno empresarial de mayor importancia para los gestores empresariales
al finalizar el afilo 2019 eran la demanda de sus productos (con un 50,9% de las respuestas con
una importancia alta), el entorno macroeconémico (con un 39,1%) y la regulacién econdmica (con
un 36,9%).

Estos tres componentes también fueron considerados como los més importantes en 2018, con un
51,1%, 36,4% y 33,2% de las respuestas con una importancia alta, respectivamente.

Importancia de los componentes del entorno empresarial en la capacidad de crecimiento de
los negocios. Afio 2019

Componentes Alta (%) Media (%) Baja (%)
Entorno Empresarial.

Demanda de sus productos 50,9 38,8 10,4
Entorno macroeconémico 39,1 46,6 14,3
Regulacion econdmica 36,9 50,1 13,0
Fiscalidad 32,2 53,6 14,2
Eficiencia mercado trabajo 29,7 54,6 15,6
Morosidad 29,5 46,2 24,3
Adecuacion capital humano 28,4 54,4 17,2
Disponibilidad financiacion 26,4 51,2 22,4
Costes input 19,6 56,2 24,2
Infraestructuras 16,5 59,4 24,1
Insuficiencia equipamiento 13,8 57,5 28,6
Costes judiciales 7.9 48,5 435

Por el contrario, los costes judiciales (con un 43,5% de las respuestas en la categoria baja), la
insuficiencia de equipamiento (28,6%) o las infraestructuras (24,1%) fueron considerados los
factores de escasa importancia en la capacidad de crecimiento de los negocios en este momento.
Estos factores también fueron calificados como los menos determinantes en 2018 y 2017.
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Componentes del entorno empresarial con importancia alta en la capacidad de crecimiento
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La demanda de sus productos fue el primer componente con importancia alta en la capacidad de
crecimiento del negocio en todos los sectores de actividad. Por su parte, el entorno
macroeconomico y la regulacion econdmica aparecieron, mayoritariamente, en segundo o tercer

lugar.

Cabe destacar que la morosidad y la fiscalidad fueron el segundo y tercer factor en el sector de la

Construccion.

Componentes con mayor porcentaje de importancia alta, por sectores de actividad

Primer componente

Segundo componente

Tercer componente

Industria

Construccién
Comercio

Transporte y Hosteleria
Otros Servicios

Demanda de sus productos (58,7%)
Demanda de sus productos (46,6%)
Demanda de sus productos (51,1%)
Demanda de sus productos (46,5%)
Demanda de sus productos (49,8%)

Entorno macroecondmico (42,9%)
Morosidad (38,8%)

Entorno macroeconémico (34,5%)
Entorno macroeconémico (37,3%)
Entorno macroeconémico (41,7%)

Regulacién econémica (34,9%)
Fiscalidad (38,7%)

Regulacién econémica (32,6%)
Regulacién econémica (33,6%)
Regulacién econémica (41,6%)

Por tamano de los establecimientos, la demanda de sus productos fue el primer componente en
importancia en todos ellos.

En los establecimientos de menos de 10 asalariados, la fiscalidad se situé en segundo lugar,
mientras que el entorno macroecondémico ocupd ese lugar en el resto de tamafios.

Componentes con mayor porcentaje de importancia alta por tamarfo del establecimiento

Primer componente

Segundo componente

Tercer componente

Menos de 10 asalariados
De 10 a 49 asalariados
De 50 a 199 asalariados
De 200 a 999 asalariados
Mas de 1000 asalariados

Demanda de sus productos (44,5%)
Demanda de sus productos (56,3%)
Demanda de sus productos (55,4%)
Demanda de sus productos (52,1%)
Demanda de sus productos (54%)

Fiscalidad (36,4%)

Entorno macroeconémico (41,5%)
Entorno macroeconémico (44,7%)
Entorno macroeconémico (44,8%)
Entorno macroeconémico (47,3%)

Regulacion econémica (34%)

Regulacion econémica (38,4%)
Regulacion econémica (38,8%)
Regulacion econémica (38,6%)
Regulacién econémica (39,6%)
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Por comunidades auténomas, la demanda de sus productos fue el primer componente con mayor
importancia en la capacidad de crecimiento del negocio durante el afio 2019 en todas ellas.

Los segundos mas sefialados fueron el entorno macroeconémico (en 10 comunidades), la
regulacién econoémica (en cinco) y la fiscalidad (en dos).

Componentes con mayor porcentaje de importancia alta para cada comunidad auténoma

Comunidad autbnoma

Primer componente

Segundo componente

Tercer componente

Andalucia

Demanda de sus productos (49,5%)

Regulacion econémica (38,1%)

Fiscalidad (36,4%)

Aragon Demanda de sus productos (53,2%) Entorno macroeconoémico (41,3%) Regulacion econémica (38,6%)
Asturias, Principado de Demanda de sus productos (53,8%) Entorno macroeconémico (46,2%) Regulacién econémica (41,8%)
Balears, llles Demanda de sus productos (46,9%) Entorno macroeconémico (38,6%) Fiscalidad (35,3%)

Canarias Demanda de sus productos (51,8%) Regulacién econémica (43,9%) Entorno macroeconémico (41,7%)
Cantabria Demanda de sus productos (47,8%) Fiscalidad (38,3%) Entorno macroeconémico (37,8%)

CastillayLeo6n
Castilla- La Mancha

Demanda de sus productos (50,9%)
Demanda de sus productos (46,8%

Entorno macroeconémico (39,3%)
Regulacién econémica (34,6%)

Regulacién econémica (39,3%)
Entorno macroeconémico (33,5%)

( )
Catalufia Demanda de sus productos (50,4%) Entorno macroeconémico (40,5%) Regulacién econémica (33%)
Comunitat Valenciana Demanda de sus productos (52,1%) Entorno macroeconémico (37,6%) Regulacién econémica (36,2%)
Extremadura Demanda de sus productos (44,6%) Regulacion econémica (32,2%) Disponibilidad financiacion (32,2%)
Galicia Demanda de sus productos (49,6%) Entorno macroeconémico (39,1%) Regulaciéon econémica (37,7%)

Madrid, Comunidad de
Murcia, Region de

Navarra, Comunidad Foral de
Pais Vasco

Rioja, La

Demanda de sus productos (53,3%)
Demanda de sus productos (54,8%)
Demanda de sus productos (46,4%)
Demanda de sus productos (55,1%)
Demanda de sus productos (53,7%)

Entorno macroeconémico (45,5%)
Regulacion econémica (38,6%)
Entorno macroeconémico (33%)
Entorno macroeconémico (45,2%)
Fiscalidad (36,6%)

Regulacion econémica (41,4%)
Morosidad (37,3%)

Adecuacion capital humano (30,3%)
Regulacién econémica (36,3%)
Entorno macroeconémico (35,2%)

Componentes con mayor impacto en los negocios

El médulo del ICE analiza si la evolucién de los componentes del entorno empresarial en el
negocio ha sido favorable, desfavorable o neutra, en opinion de los gestores de los
establecimientos.

Impacto de los componentes del entorno empresarial en el negocio. Afio 2019

Componentes Favorable Sin variacién Desfavorable
Entorno Empresarial. (%) (%) (%)
Entorno macroeconémico 6,5 62,7 30,8
Regulacion econdmica 3,2 69,3 27,5
Fiscalidad 24 73,3 24,3
Demanda de sus productos 13,8 63,1 23,0
Morosidad 4.1 73,5 22,4
Eficiencia mercado trabajo 6,8 75,9 17,4
Disponibilidad financiacion 9,9 749 15,3
Costes input 1,7 83,0 15,2
Adecuacion capital humano 9,2 78,5 12,2
Costes judiciales 1,0 88,9 10,1
Infraestructuras 6,1 85,3 8,5
Insuficiencia equipamiento 2,1 90,4 7,5

El entorno macroeconomico (con un 30,8% de respuestas desfavorables), la regulacion
econdémica (27,5%) y la fiscalidad (24,3%) fueron los componentes cuya evolucién tuvo una
repercusion mas desfavorable en los negocios en el afio 2019.
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Componentes del entorno empresarial con mayor impacto desfavorable
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Por su parte, la demanda de sus productos (con un 13,8% de respuestas favorables), la
disponibilidad de financiacion (9,9%) y la adecuacién del capital humano (9,2%) presentaron los
mayores impactos favorables.

Componentes del entorno empresarial con mayor impacto favorable.
Demanda de sus productos e
Disponibilidad financiacion
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Componentes con mayor impacto por sectores de actividad

El componente con mayor impacto desfavorable en Industria, Construccion, Comercio y
Transporte y Hosteleria fue el entorno macroeconémico. La regulacién econémica ocup6 esa
posicion en Otros Servicios.
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Componentes con mayor porcentaje de evolucién desfavorable, por sectores de actividad

Primer componente Segundo componente Tercer componente
Industria Entorno macroeconémico (35,5%) Demanda de sus productos (29,2%) Regulacién econdémica (26%)
Construccion Entorno macroeconémico (29,3%) Morosidad (28,2%) Fiscalidad (28%)
Comercio Entorno macroeconémico (34,9%) Regulacion econémica (29,5%) Demanda de sus productos (26,4%)
Transporte y Hosteleria  Entorno macroeconémico (27,4%) Fiscalidad (25,2%) Regulacién econémica (24,2%)
Otros Servicios Regulaciéon econémica (28,3%) Entorno macroeconémico (28,1%) Morosidad (23,6%)

En cuanto al impacto favorable, la demanda de sus productos fue el primer componente en todos
los sectores.

Componentes con mayor porcentaje de evolucién favorable por sectores de actividad

Primer componente Segundo componente Tercer componente
Industria Demanda de sus productos (17%) Disponibilidad financiacion (11%) Adecuacion capital humano (10,8%)
Construccion Demanda de sus productos (13,9%) Adecuacién capital humano (7,6%) Disponibilidad financiacion (7,4%)
Comercio Demanda de sus productos (13,8%) Disponibilidad financiacién (8,9%) Adecuacién capital humano (7,6%)
Transporte yHosteleria Demanda de sus productos (12,4%) Disponibilidad financiacién (9,1%) Adecuacién capital humano (8,1%)
Otros Servicios Demanda de sus productos (12,7%) Disponibilidad financiacién (10,8%)  Adecuacion capital humano (10,2%)

Componentes con mayor impacto por tamafo de los establecimientos

El entorno macroeconémico se situ6 como el primer componente en impacto desfavorable en
todos los establecimientos de 10 o mas asalariados. Para el estrato menos de 10 asalariados el
primer factor desfavorable fue la fiscalidad.

Componentes con mayor porcentaje de evolucién desfavorable por tamafio del
establecimiento

Primer componente Segundo componente Tercer componente
Menos de 10 asalariados  Fiscalidad (32,8%) Entorno macroeconémico (32,6%) Regulacién econémica (32,3%)
De 10 a 49 asalariados Entorno macroeconémico (31,8%) Regulacién econémica (27,3%) Fiscalidad (24,4%)
De 50 a 199 asalariados Entorno macroeconémico (30,1%) Regulacién econémica (24,8%) Morosidad (22,3%)
De 200 a 999 asalariados Entorno macroeconémico (28,2%) Regulacién econémica (21,6%) Morosidad (19,4%)
Méas de 1000 asalariados  Entorno macroeconémico (25,2%) Regulacién econémica (19,8%) Demanda de sus productos (15,8%)

Por su parte, la demanda de sus productos tuvo el mayor impacto favorable en los cinco estratos
de tamafio analizados.

Componentes con mayor porcentaje de evolucién favorable por tamafio del establecimiento

Primer componente Segundo componente Tercer componente

Menos de 10 asalariados Demanda de sus productos (9,7%) Disponibilidad financiacién (6,9%) Adecuacion capital humano (5,3%)
De 10 a 49 asalariados Demanda de sus productos (15,8%) Disponibilidad financiacién (13,4%)  Adecuacion capital humano (10,8%)
De 50 a 199 asalariados Demanda de sus productos (17,2%) Disponibilidad financiacion (12,4%)  Adecuacion capital humano (11%)
De 200 a 999 asalariados Demanda de sus productos (17,1%) Adecuacion capital humano (12,1%) Eficiencia mercado trabajo (9,3%)
Mas de 1000 asalariados Demanda de sus productos (16%) Adecuacion capital humano (15,2%) Eficiencia mercado trabajo (12,1%)

Componentes con mayor impacto en los negocios por comunidades autbnomas

El entorno macroecondémico fue el componente con mayor impacto desfavorable en la mayoria de
comunidades, excepto en Andalucia y Comunidad Foral de Navarra, donde fueron la regulacion
econdmica vy la fiscalidad, respectivamente.
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Componentes con mayor porcentaje de evolucién desfavorable por CCAA

Comunidad autbnoma

Primer componente

Segundo componente

Tercer componente

Andalucia

Aragon

Asturias, Principado de
Balears, llles

Canarias

Regulacion econoémica (31,2%)

Entorno macroeconémico (27,6%)
Entorno macroeconémico (38,2%)
Entorno macroeconémico (26,6%)
Entorno macroeconémico (31,1%)

Entorno macroecondémico (28,8%)
Fiscalidad (27,3%)

Regulacién econémica (36,3%)
Fiscalidad (25,3%)

Fiscalidad (28,5%)

Fiscalidad (25,9%)

Demanda de sus productos (25,6%)
Fiscalidad (28,7%)

Regulacién econémica (23,2%)
Demanda de sus productos (27,2%)

Cantabria
CastillayLeon
Castilla- La Mancha

Entorno macroeconémico (30,6%)
Entorno macroeconémico (38,6%)
Regulacién econémica (31,6%)

Demanda de sus productos (28,2%)
Regulacion econémica (35,4%)
Fiscalidad (29,4%)

Regulacion econémica (26,8%)
Fiscalidad (32,3%)
Morosidad (29%)

Catalufia Entorno macroeconémico (27,5%) Regulacién econémica (19,5%) Demanda de sus productos (18,6%)
Comunitat Valenciana Entorno macroeconémico (29,8%) Regulacion econémica (27,3%) Morosidad (25,1%)
Extremadura Entorno macroeconémico (33,7%) Regulacion econémica (32,7%) Fiscalidad (28,2%)
Galicia Entorno macroeconémico (33,2%) Regulacion econémica (29,4%) Fiscalidad (22,4%)

Madrid, Comunidad de
Murcia, Regién de
Navarra, Comunidad Foral de

Entorno macroeconémico (28,6%)
Entorno macroeconémico (33,8%)
Fiscalidad (28,8%)

Regulacién econémica (25,2%)
Regulacién econémica (28,5%)
Entorno macroeconémico (27%)

Morosidad (20,6%)
Morosidad (26,8%)
Regulacion econémica (25,1%)

Pais Vasco
Rioja, La

Entorno macroeconémico (32,9%)
Entorno macroeconémico (40,7%)

Regulacion econémica (26%)
Regulacién econémica (33,3%)

Demanda de sus productos (25%)
Fiscalidad (31%)

En cuanto a los factores con evolucién favorable, la demanda de sus productos fue el primero en
15 de las 17 comunidades autonomas. En Canarias ese puesto lo ocupd la adecuacion del capital
humano. Y en Extremadura, la disponibilidad de financiacién.

Componentes con mayor porcentaje de evolucion favorable por CCAA

Comunidad autbnoma

Primer componente

Segundo componente

Tercer componente

Andalucia

Aragén

Asturias, Principado de
Balears, llles

Canarias

Demanda de sus productos (14,2%)
Demanda de sus productos (13,7%)
Demanda de sus productos (12,7%)
Demanda de sus productos (16,2%)
Adecuacioén capital humano (12,3%)

Adecuacion capital humano (10,9%)
Disponibilidad financiacion (8,5%)
Disponibilidad financiacién (8%)
Disponibilidad financiacién (12,9%)
Demanda de sus productos (12,3%)

Disponibilidad financiacion (10,2%)
Eficiencia mercado trabajo (7,8%)
Entorno macroeconémico (7,2%)
Adecuacion capital humano (11,2%)
Disponibilidad financiacion (9,2%)

Cantabria
CastillayLeon
Castilla- La Mancha
Catalufia

Comunitat Valenciana

Demanda de sus productos (12,4%)
Demanda de sus productos (11,2%)
Demanda de sus productos (13,4%)
Demanda de sus productos (17,1%)
Demanda de sus productos (15%)

Disponibilidad financiacién (9,6%)
Infraestructuras (6,7%)

Entorno macroeconémico (9,3%)
Disponibilidad financiacién (11,5%)
Adecuacioén capital humano (9,7%)

Infraestructuras (5,7%)
Disponibilidad financiacion (6,7%)
Adecuacion capital humano (8,9%)
Adecuacion capital humano (10,4%)
Eficiencia mercado trabajo (9,5%)

Extremadura

Galicia

Madrid, Comunidad de
Murcia, Region de

Navarra, Comunidad Foral de

Disponibilidad financiacién (8,4%)

Demanda de sus productos (13,3%)
Demanda de sus productos (13,2%)
Demanda de sus productos (14,9%)
Demanda de sus productos (16,1%)

Demanda de sus productos (7,9%)
Disponibilidad financiacién (6,9%)
Adecuacién capital humano (12,1%)
Disponibilidad financiacién (11,4%)
Disponibilidad financiacién (12,4%)

Infraestructuras (5,9%)

Adecuacién capital humano (6,6%)
Disponibilidad financiacion (11,1%)
Adecuacion capital humano (9,6%)
Entorno macroeconémico (9%)

Pais Vasco
Rioja, La

Demanda de sus productos (14,4%)
Demanda de sus productos (10,2%)

Disponibilidad financiacién (12%)
Disponibilidad financiacién (7,9%)

Adecuacion capital humano (11,3%)
Adecuacion capital humano (6,9%)

Percepcion de la evolucion de los recursos dedicados a la resolucion de tramites
con las administraciones

Menos de una quinta parte de los encuestados apreciaron un incremento en los recursos
dedicados a la resolucién de tramites con las administraciones en 2019.

Un 16,2% (frente al 15,1% de 2018) sefalaron un aumento en los recursos dedicados a resolver
tramites en la administracion local. Este porcentaje se incrementé al 17,4% (frente al 17,5% de
2018) en el caso de la autonémica y al 16,9% (frente al 18,4% del afio anterior) en la estatal.
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Evolucion de los recursos que dedican las empresas a la resolucién de tramites con las
administraciones. Afio 2019

Administracion Estatal Administracion autonémica Administracion local

Aumentaron Disminuyeron Aumentaron Disminuyeron Aumentaron Disminuyeron
Comunidad autbnoma (%) (%) (%) (%) (%) (%)
Nacional 16,9 4,8 17,4 4,6 16,2 4,7
Andalucia 19,2 54 17,4 5,9 20,0 6,1
Aragon 18,1 31 19,5 2,4 17,4 2,4
Asturias, Principado de 19,5 2,8 18,3 2,8 16,7 2,8
Balears, llles 154 4.6 19,1 4.6 16,6 54
Canarias 17,5 3,9 20,2 3,9 18,4 3,9
Cantabria 20,6 8,6 19,1 7.7 19,6 6,7
CastillayLe6n 22,8 6,3 22,1 6,0 22,5 53
Castilla- La Mancha 13,8 5,2 13,4 4.8 13,0 5,6
Catalufia 12,8 3,7 13,4 3,1 14,2 2,7
Comunitat Valenciana 19,2 5,8 18,9 5,8 18,9 6,4
Extremadura 15,3 8,9 19,3 9,9 14,4 10,4
Galicia 16,1 6,1 14,7 6,4 12,2 6,6
Madrid, Comunidad de 17,8 3,2 14,8 3,6 14,1 3,2
Murcia, Regiéon de 17,5 5,7 19,3 53 17,1 6,1
Navarra, Comunidad Foral de 11,2 5,2 18,7 3,7 12,4 34
Pais Vasco 16,4 31 19,9 2,1 16,4 34
Rioja, La 17,1 4,6 18,5 5,6 15,7 51

Por el contrario, entre un 4,6% y un 4,8% de los encuestados observaron una disminucion de los
recursos dedicados a resolver los tramites con las diferentes administraciones, frente al 4,2%
maximo de 2018.

Por comunidades auténomas, Castilla y Ledn presentd el mayor porcentaje de respuestas de
aumento de los tramites en la administracion estatal (22,8%), en la administracion autonémica
(22,1%) y en la local (22,5%).

Por su parte, Extremadura registré el mayor porcentaje de respuestas con disminucion de tramites
en la administracion estatal (8,9%), en la autonémica (9,9%) y en la local (10,4%).

Percepcion de la evolucion de tramites afiadidos para operar en distintos territorios

El 15,5% de los encuestados percibieron que en 2019 aumentd el nimero de tradmites afiadidos
gue deben cursarse para operar en diferentes comunidades auténomas?. Por su parte, el 14,6%
apuntdé a un aumento para operar en diferentes localidades dentro de la misma comunidad.

Un 1,7% apreciaron una disminucién para operar en distintas comunidades auténomas y un 1,8%
para operar en diferentes localidades dentro de la misma comunidad.

1 Alrededor de una cuarta parte de los encuestados no realizan tramites en diferentes comunidades auténomas o
distintas localidades de una misma comunidad.
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Evolucion de trAmites afiadidos para operar en distintos territorios. Afio 2019

Distintas comunidades autbnomas Distinta localidad en una misma CCAA
Aumentaron  Estables Disminuyeron  Aumentaron Estables Disminuyeron
(%) (%) (%) (%) (%) (%)
Total Nacional 15,5 59,6 1,7 14,6 64,1 1,8
Andalucia 14,2 53,4 2,2 15,3 57,5 2,8
Aragon 17,4 59,0 1,7 14,7 64,2 14
Asturias, Principado de 12,7 62,9 2,0 135 65,3 2,8
Balears, llles 18,3 50,2 25 17,4 59,8 29
Canarias 13,2 61,4 1,3 145 67,5 1,3
Cantabria 19,6 53,1 1,9 17,2 57,9 19
CastillayLedn 20,7 53,3 0,7 19,6 58,6 14
Castilla- La Mancha 16,7 63,6 3,0 15,2 66,5 2,6
Cataluiia 10,5 65,6 11 111 69,9 11
Comunitat Valenciana 18,7 55,7 25 17,3 60,4 25
Extremadura 15,3 53,5 15 14,9 56,9 2,0
Galicia 15,8 60,1 19 13,3 64,8 2,2
Madrid, Comunidad de 14,9 67,8 13 12,8 70,3 13
Murcia, Region de 19,3 58,3 18 18,9 61,4 2,2
Navarra, Comunidad Foral de 13,9 57,3 15 11,6 62,9 19
Pais Vasco 154 61,3 0,7 154 65,4 0,7
Rioja, La 15,3 55,6 19 13,4 62,5 19

NOTA: El resto de los encuestados hasta completar el 100% en cada CCAA o el total Nacional no estan afectados por esta
situacion y eligieron la opcién No aplica en su respuesta

Castilla y Ledn registré el mayor porcentaje de aumento de tramites afiadidos, tanto en distintas
comunidades (20,7%), como en distintas localidades en una misma comunidad (19,6%).

Beneficio de la sustitucibn de autorizaciones previas por declaraciones
responsables

Casi la mitad de los encuestados consideraron no hallarse en circunstancias de evaluar si habian
percibido un beneficio en la sustitucion de autorizaciones previas® por declaraciones
responsabless.

Por administracion, los porcentajes fueron del 8,0% para la estatal, del 9,1% para la autonémica y
del 9,3% para la local. La percepcion de este beneficio fue algo superior a la registrada en 2018
(7,2% para la estatal, 8,3% para la autonémica y 8,2% para la local).

2 Autorizacién previa: cualquier acto expreso o tacito de la autoridad competente que se exige, con caracter previo, para
el acceso a una actividad econémica o su ejercicio a través del control ex-ante de la actividad, como, por ejemplo:
licencias, permisos o inscripciones en registros.

3 Declaracion responsable: documento presentado a la Administracion donde el empresario manifiesta, bajo su
responsabilidad, que cumple con los requisitos establecidos en la normativa vigente para el ejercicio de la actividad, que
dispone de la documentacién que asi lo acredita y que se compromete a mantener su cumplimiento durante el periodo
de tiempo necesario. Es un régimen de control ex —post, donde el control del cumplimiento de los requisitos y la
normativa se basara en inspecciones posteriores al inicio de la actividad econdmica.
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Beneficio de la sustitucion de autorizaciones previas por declaraciones responsables. Afio
2019

Administracién estatal ~ Administracion autonémica  Administracion local

Si No Si No Si No
(%) (%) (%) (%) (%) (%)
Total Nacional 8,0 45,8 9,1 472 9,3 47,3
Andalucia 8,1 44.9 8,7 442 9,6 45,1
Arago6n 6,5 47,1 75 47,8 6,8 47,1
Asturias, Principado de 6,8 46,2 7,6 48,2 7,6 47,8
Balears, llles 6,2 46,5 8,7 49,0 9,5 48,5
Canarias 7,5 46,1 9,2 49,6 10,1 49,1
Cantabria 8,6 49,8 9,1 50,7 9,1 50,7
CastillayLeon 9,5 446 9,8 45,6 11,9 46,0
Castilla- La Mancha 5,9 50,2 4.8 51,3 4.8 52,0
Catalufia 6,7 47,8 75 50,1 7,3 50,7
Comunitat Valenciana 8,1 43,7 9,7 45,7 9,2 46,8
Extremadura 11,4 39,6 134 41,1 13,4 40,1
Galicia 94 449 11,9 45,4 11,6 47,1
Madrid, Comunidad de 9,9 44,8 8,8 45,7 8,6 455
Murcia, Regién de 9,2 50,0 13,6 50,0 14,9 47,8
Navarra, Comunidad Foral de 4,9 39,3 6,4 42,7 75 40,1
Pais Vasco 8,2 445 12,3 47,3 10,3 49,0
Rioja, La 7.4 49,5 9,7 51,9 9,7 51,4

NOTA: El resto de los encuestados hasta completar el 100% en cada CCAA o el total Nacional no estan afectados
por esta situacion y eligieron la opcién No aplica en su respuesta

Por comunidades auténomas, Extremadura y Regién de Murcia registraron los mayores
porcentajes de beneficio en todas las administraciones (un 11,4% y un 9,2% en la estatal, un
13,4% y un 13,6% en la autonémica, y un 13,4% y un 14,9% en la local, respectivamente).

Por el contrario, Castilla-La Mancha presenté un beneficio menor en las sustituciones de las
autorizaciones previas por declaraciones responsables para la administracion estatal (50,2%),
autondmica (51,3%) y local (52,0%).
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ANEXO
Componentes del entorno empresarial con mayor impacto.
Resultados por comunidades autbnomas

Entorno macroeconémico. Evolucion desfavorable.
Resultados por comunidades autbnomas.

Rioja, La

Castillay Ledn
Asturias,Principado de
Murcia, Regién de
Extremadura

Galicia

Pais Vasco

Canarias

Nacional

Cantabria

Comunitat Valenciana
Andalucia

Madrid, Comunidad de
Castilla - La Mancha
Aragén

Catalufia

Navarra, Comunidad Foral de

Balears,llles

40,7
38,6
38,2
33,8
33,7
33,2
32,9
31,1
30,8
30,6
29,8
28,8
28,6
27,9
27,6
27,5
27

26,6

Regulacién econdmica. Evolucion desfavorable.

Resultados por comunidades autbnomas.

Asturias,Principado de
Castillay Leén

Rioja, La

Extremadura

Castilla - La Mancha
Andalucia

Galicia

Murcia, Regién de
Nacional

Comunitat Valenciana
Cantabria

Canarias

Pais Vasco

Madrid, Comunidad de
Navarra, Comunidad Foral de
Aragén

Balears,llles

Catalufia

36,3
354

33,3

31,6
31,2
29,4
28,5
27,5
27,3
26,8
26,3
26
25,2
25,1
23,9
23,2
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Fiscalidad. Evolucion desfavorable.
Resultados por comunidades autébnomas.

Castillay Le6n

Rioja, La

Castilla - La Mancha
Navarra, Comunidad Foral de
Asturias,Principado de
Canarias

Extremadura

Aragoén

Andalucia

Murcia, Regién de
Balears,llles
Cantabria

Nacional

Galicia

Comunitat Valenciana
Madrid, Comunidad de
Catalufia

Pais Vasco

32,3
31
29,4
28,8
28,7
28,5
28,2
27,3
25,9
25,9
25,3
24,9
24,3
22,4
21,2
19,8
17,9

16,8

Demanda de sus productos. Evolucién desfavorable.

Resultados por comunidades auténomas.

Castillay Ledn

Rioja, La

Cantabria

Canarias
Extremadura

Aragén

Murcia, Regién de
Pais Vasco

Castilla - La Mancha
Andalucia

Comunitat Valenciana
Asturias,Principado de
Nacional

Galicia

Madrid, Comunidad de
Catalufia

Balears,llles

Navarra, Comunidad Foral de

32,3
30,1
28,2
27,2
26,7
25,6

25,4

ICE: Entorno Empresarial (11/16)



Mo m de Pprensa e Instituto Nacional de Estadistica

Morosidad. Evolucién desfavorable.
Resultados por comunidades autbnomas.

Castilla - La Mancha
Cantabria

Murcia, Regién de
Asturias,Principado de
Castilla y Le6n
Extremadura

Comunitat Valenciana

Aragon
Nacional
Andalucia | 21,6
Canarias 21,1
Pais Vasco 20,9
Balears,llles 20,7
Madrid, Comunidad de 20,6
Galicia 20,5
Navarra, Comunidad Foral de 18,7
Rioja, La 18,1
Catalufia 18

Eficiencia mercado trabajo. Evolucién desfavorable.
Resultados por comunidades auténomas.

Castillay Ledn

Galicia

Castilla - La Mancha
Rioja, La

Murcia, Regién de
Extremadura
Asturias,Principado de
Cantabria

Andalucia

Canarias

Comunitat Valenciana
Nacional

Aragén

Balears,llles

Catalufia

Pais Vasco

Madrid, Comunidad de

Navarra, Comunidad Foral de

22,1
21,9
21,6
21,3
19,7
19,3
19,1
18,7
18,5

18,4

17,4
17,4
16,2
15,1
14
12,7

12,7
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Demanda de sus productos. Evolucion favorable.

Resultados por comunidades autbnomas.

Catalufia

Balears,llles

Navarra, Comunidad Foral de
Comunitat Valenciana
Murcia, Regién de
Pais Vasco

Andalucia

Nacional

Aragon

Castilla - La Mancha
Galicia

Madrid, Comunidad de
Asturias,Principado de
Cantabria

Canarias

Castillay Le6n

Rioja, La

Extremadura

7,9

Disponibilidad financiacién. Evolucion favorable.

Resultados por comunidades auténomas.

Balears, llles

Navarra, Comunidad Foral de
Pais Vasco

Catalufia

Murcia, Region de
Madrid, Comunidad de
Andalucia

Nacional

Cantabria

Comunitat Valenciana
Canarias

Aragon

Extremadura

Castilla - La Mancha
Asturias,Principado de
Rioja, La

Gallicia

Castillay Le6n

17,1
16,2
16,1
15
14,9
14,4
14,2
13,8
13,7
13,4
13,3
13,2
12,7
12,4
12,3
11,2
10,2
12,9
12,4
12
11,5
11,4
11,1
10,2
9,9
9,6
9,5
9,2
8,5
8,4
8,2
8
7,9
6,9
6,7
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Adecuacién capital humano. Evolucién favorable.
Resultados por comunidades autbnomas.

Canarias

Madrid, Comunidad de
Pais Vasco
Balears,llles
Andalucia

Catalufia

Comunitat Valenciana
Murcia, Regién de
Nacional

Castilla - La Mancha
Navarra, Comunidad Foral de
Aragon

Rioja, La

Galicia
Asturias,Principado de
Extremadura
Castillay Le6n

Cantabria

Eficiencia mercado trabajo. Evolucién favorable.
Resultados por comunidades autbnomas.

Madrid, Comunidad de
Comunitat Valenciana
Catalufia

Aragén

Castilla - La Mancha
Murcia, Regién de
Nacional

Andalucia
Balears,llles

Canarias

Navarra, Comunidad Foral de
Extremadura

Pais Vasco

Galicia
Asturias,Principado de
Castillay Leén

Rioja, La

Cantabria

12,3
12,1
| 9,2
8,9
8,6
10,7
9,5
8,9
7,8
7,8
7
6,8
6,5
58
5,7
5,6
5
438
4,7
3,6
3,5
3,2

2,9
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Entorno macroeconémico. Evolucién favorable.
Resultados por comunidades autbnomas.

Pais Vasco

Castilla - La Mancha
Madrid, Comunidad de
Navarra, Comunidad Foral de
Catalufia
Asturias,Principado de
Nacional

Balears,llles
Andalucia

Aragén

Comunitat Valenciana
Galicia

Extremadura

Canarias

Murcia, Region de
Cantabria

Rioja, La

Castillay Le6én

18

Infraestructuras. Evolucién favorable.
Resultados por comunidades autbnomas.

Madrid, Comunidad de
Comunitat Valenciana
Navarra, Comunidad Foral de
Castilla - La Mancha
Andalucia

Castillay Le6n

Murcia, Regién de
Nacional

Extremadura

Galicia

Pais Vasco

Canarias

Cantabria

Aragon

Catalufia
Asturias,Principado de
Rioja, La

Balears,llles

9,9
9,3
9,2
9
8,5
7,2
6,5
6,2
5,9
538
5,6
5,3
45
44
3,5
2,9
2,3
8,4
8,1
7.5
7.1
7
6,7
6,6
6,1
5,9
58
538
5,7
5,7
5,5
49
4
37

1,7
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Revisiones y actualizacion de datos

Los datos hoy publicados son definitivos y no estadn sujetos a revisiones posteriores. Todos los
resultados estan disponibles en INEBase.

Nota metodoldgica

El Instituto Nacional de Estadistica (INE) ha realizado, por séptimo afio consecutivo, una encuesta
de opinidn sobre el entorno empresarial a una muestra de establecimientos que cubre todo el
ambito nacional, los diferentes sectores econdmicos y los distintos tamafios de los
establecimientos. La encuesta se llevo a cabo en la Ultima quincena del afio 2019.

El médulo de Opinion sobre Entorno Empresarial tiene como objetivo recoger las opiniones de los
gestores de los establecimientos sobre diferentes componentes del entorno empresarial. El
entorno empresarial esta conformado por el entorno politico, institucional y social en el que las
empresas toman sus decisiones.

La metodologia, al igual que la del ICE, se basa en el indice TANKAN japonés, es decir, no hay ni
ponderacion ni elevacion segun las caracteristicas del establecimiento pues la opinién de cada
informante cuenta lo mismo.

Tipo de encuesta: continua de periodicidad anual.

Ambito poblacional: todos los establecimientos cuya actividad principal esté incluida en las
siguientes secciones de la CNAE2009: B a N (ambas inclusive, excepto la divisién 70), R (s6lo
divisiones 92 y 93) y S (sélo divisiones 95 y 96).

Ambito geogréfico: todo el territorio nacional.

Tamafo muestral: La muestra es representativa tanto a nivel nacional como por
comunidades auténomas y esta formada por unos 8.000 establecimientos.

Periodo de referencia: afio 2019.

Método de recogida: cumplimentacion del cuestionario por parte de los propios gestores de los
establecimientos usando alguna de las siguientes vias disponibles: internet (IRIA), correo
electrénico, fax, teléfono o via postal.

Para mas informacién se puede tener acceso a la metodologia en:

http://www.ine.es/metodologia/t37/t3730199 modu.pdf

Y al informe metodoldgico estandarizado en:

https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?0e=30199

Mas informacion en INEbase —www.ine.es Twitter: @es_ine Todas las notas de prensa en: www.ine.es/prensa/prensa.htm

Gabinete de prensa: Teléfonos: 91 583 93 63 /94 08 — gprensa@ine.es
Area de informacién: Teléfono: 91 583 91 00 — www.ine.es/infoine
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